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 1.ÚVOD

Cílem této práce je popsat jednotlivá válečná tažení

Aššurnasirpala II. (883-859 př. Kr.) a jeho syna Salmanassara III.

(859-826 př. Kr.), podobu asyrské armády a propagandy za jejich vlády.

Jako hlavní zdroje informací byly použity královské nápisy publikované

v knihách A. Kirka Graysona Assyrian Rulers of the Early First

Millennium B.C. a reliéfy nalezené v Nimrudu (starověkém Kalḫu) a na

Balawatské bráně v dnešním Imgur-Enlil.

U Aššurnasirpala narážíme na problém, kterým je nedostatek

informací. Z nápisů lze získat informace pouze o prvních devíti letech

vlády tohoto panovníka. Také sekundárních zdrojů lze nalézt nemnoho,

většina z nich shrnuje vládu tohoto panovníka na pár stránkách.

Salmanassarova vláda je naprostým opakem. Dochovaly se nám

nápisy zachycující celé období jeho panování. Máme tak podrobné

informace jak o jeho válečných tažení, tak i o těch, jež vedl jeho velitel

Daiān-Aššūr. Válečným výpravám tohoto krále se také věnuje několik

velice zdařilých a podrobných publikací, v této práci je využívána

zejména kniha Shigeo Yamady The Construction of the Assyrian Empire:

Historical Study of the Inscriptions of Shalmaneser III a trochu starší

práce A. T. Olmsteada Shalmaneser III and the Establishment of the

Assyrian Power.

V případě popisu jednotek armády: pěchoty, lučištníků, jízdy,

válečných vozů a obléhacích strojů jsme odkázáni především na

dochované reliéfy. Některé informace, jako je například využití

jednotlivých složek armády, lze vyvodit i z nápisů. Podobná situace je i

v případě vojenské strategie a propagandy.

Na závěr je začleněna krátká kapitola o Kalḫu, jež se díky

Aššurnasirpalovi stalo novým hlavním městem Asýrie, což byla věc do té
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doby nevídaná. Také to byl vrcholný úspěch Aššurnasirpala jako

krále-stavitele, zejména pro to, že jeho využití nebylo krátkodobé, ale

trvalo až do vlády Asarhaddona (680-669 př. Kr.). V tomto případě jsou

jako zdroj využívány publikace archeologů, kteří zde kopali - M. E. L.

Mallowana Nimrud and its Remains, vol. 1, Joany Oates a Davida Oates

Nimrud - An Assyrian Imperial City Revealed a od Davida Oates starší

článek The Excavation in Nimrud (Kalḫu).

Přepis jmen byl sjednocen podle řady The Prosopography of the

Neo-Assyrian Empire a toponyma podle knihy Neo-Assyrian Toponyms

od Simo Parpoly a The Helsinki Atlas of the Near East in the

Neo-Assyrian Period od Simo Parpoly a Michaela Portera.
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 2.ASÝRIE PŘED NÁSTUPEM AŠŠURNASIRPALA II.

Novoasyrská éra započala na přelomu druhého a prvního tisíciletí

př. Kr. po období krize, která postihla celou oblast Předního východu

koncem 2. tisíciletí př. Kr. Mezi známky úpadku patřil zánik Chetitského

království, zavraždění asyrského panovníka Tukultī-Ninurty I.

(1207 př. Kr.) a zhroucení 20. dynastie v Egyptě, všechny tyto události

způsobily v oblasti politické vakuum. V těchto kritických dobách zde

existovaly pouze malé státy. Území Asýrie se zmenšilo na oblast, tvořící

původně jádro říše, které zahrnovalo oblast mezi městy Aššur, Ninive a

Arba'il.1 Přestože Asýrie ztratila své územní zisky, zdála se být

vnitřně v podstatě stabilní, jelikož dokázala zmíněné krizové období

překonat. Proto mohlo v 9. století př. Kr. dojít k obnovení její moci a

rozmachu na Předním východě.

Na konci 2. a počátku 1. tisíciletí př. Kr. se v oblasti severní Sýrie

začaly formovat pozdně chetitcké státy, zbylou část Sýrie postupně

ovládli Aramejci, kteří si vytvořili vlastní státy, které mezi sebou začaly

soupeřit. Podnikali také nájezdy na okolní země, zejména na území

Mezopotámie. Oblast Palestiny připadla královstvím Izraele a Judy.

Oslabení Asýrie využily kmeny z pohoří na severu a východě.

V okolí jezer Van a Urmia vznikl v pozdějších dobách významný stát

Urartu, který se skládal z jednotlivých menších států, vázaných přísahou

vazalství ke králi Urartu. Velikou výhodou byla oblast, kde se tato země

nacházela. V nepřístupných horách si na strmých hřebenech její

obyvatelé zbudovali pevnosti, jejichž základy se dochovaly dodnes. Do

těchto tvrzí se v případě nebezpečí Urartejci uchylovali. Díky špatné

přístupnosti hor, chladnému podnebí a vybudovaným tvrzím dokázali

obyvatelé Urartu vzdorovat po dlouhé časy nájezdům Asyřanů. Mimo

1 Gombár, Eduard, Pecha, Lukáš (2013). str. 149.
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téměř nedobytné pevnosti se navíc specializovali na zpracování kovů a

následnou výrobu zbraní a jiných předmětů.

Na počátku prvního tisíciletí př. Kr. se kromě vzniku malých

státečků v oblasti dnešního Íránu začali usídlovat Médové a Peršané.

Asyrští panovníci v novoasyrském období byli prvními, kteří se s těmito

etniky střetli, a díky jejich zmínkám v královských nápisech máme o nich

prvotní informace.

Pozici, zastávající ve středoasyrském období, si Asýrie vydobyla po

několika desítkách let a značném úsilí. Vzestup říše započal za krále

Aššūr-dāna II. (934–912 př. Kr.), který se ve svých nápisech zmiňuje

o krizové situaci v období před svou vládou, díky tomu se dozvídáme,

jaká panovala situace v říši před jeho kralováním.2

Po svém nástupu začal s konsolidací Asýrie, snažil se zlepšit

hospodářskou situaci v zemi. Bylo proto důležité ovládnout západní břeh

Eufratu a Sýrii, poněvadž se jednalo o velice úrodné oblasti. Aby se mohl

soustředit na dobývání této oblasti, musel si „krýt záda“. Díky příslibu

neútočení na Asýrii od zemí jižně od řeky Zab, severního pobřeží a

východního pohoří se mu to podařilo. Na těchto činech se nám

poodkrývají základy imperiální ideologie.

Poté se na trůn dostává Adad-nērārī II. (911–891 př. Kr.), jehož

prvotním úkolem bylo získání oblastí na západ od Asýrie. Hlavní problém

tvořili Aramejci, ovládající území mezi řekou Ḫābūr a západním

Eufratem a proti kterým musel podniknout několik výprav, než se mu je

podařilo porazit.

Docházelo také k pohraničním střetům s Babylónskou říší. Díky

těmto šarvátkám, ze kterých vyšel vítězněji asyrský panovník, se mu

podařilo posunout hranice dále na jih. Dále získal území, která hraničila

se zemí Urartu. Z podmaněných sousedních oblastí, začleněných jako

vazalské země Asýrie, vybudoval obranné pevnosti, čímž se mu podařilo

2 Pečírková, Jana (2000): str. 65.
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vytvořit nárazníky proti případným útoků znepřátelených zemí.

Posledním vládcem před Aššuřnasirpalem II. byl Tukultī-Ninurta II.

(890–884 př. Kr.), který upevnil nadvládu říše nad územím kolem řeky

Ḫābūr a podnikal tažení směrem na východ a severozápad. Dochovala se

nám detailní zpráva o jeho tažení, vedené přes území Babylónie,

k čemuž dostal zřejmě povolení od tamějšího vládce. Při cestě zpět

zamířil podél řek Eufratu a Ḫābūru zpět do Asýrie.

Díky jeho nápisům máme informace o vztazích mezi Asýrií a

vazalskými nebo podmaněnými státy, jež byly omezovány v rámci

politiky a ekonomiky. Jako protihodnota vazalství byla těmto zemím

přislíbena ochrana před případnými útoky nepřítele. Tukultī-Ninurta II.

se postaral o organizační změny v armádě, jednou z nich bylo plné

využití jízdy, kterou potřeboval pro boj v horském terénu.
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 3.VÁLEČNÁ TAŽENÍ AŠŠURNASIRPALA II.
(883-859 př. Kr.)

Aššurnasirpal II. pokračoval ve válečných výpravách po vzoru

svého otce Tukultī-Ninurty II. a děda Adad-nērārīho II. Po nástupu na

trůn musel nejprve upevnit svou moc. Zajistil klid v horských oblastech

na severu a východě. Dalším cílem byla aramejská města v oblasti řek


[…]


samozřejmě i na nepřátele, aby je zastrašil a ti se ze strachu raději

vzdali, než aby s asyrským vojskem bojovali. Našlo se i mnoho zemí,

které se nechtěly tak snadno podvolit a ty byly poté využity

k demonstraci síly Asýrie a byly exemplárně potrestáni. Také reliéfy

v Severozápadním paláci v Kalḫu sloužily jako ukázka moci říše. Další

důležitou budovou, jež nechal v Kalḫu postavit Salmanassar III., bylo

ekal māšarti, jehož severní část sloužila k vojenským účelům. Byla zde

ubytována stálá vojenská posádka, byly zde dílny na výrobu a opravu

vojenských prostředků a také sklady potřebného materiálu a kořistí.

Každoroční válečná tažení Aššurnasirpal II. i Salmanassar III. měla

výrazný vliv na podobu, formování a výtečnou organizaci armády, bez

nich by asyrská armáda zřejmě nemohla dosáhnout takové úrovně, jakou

měla. Existoval zde přímý vztah mezi těmito dvěmi věcmi. Dále potřeba

asyrského panovníka důrazně demonstrovat svou moc měla přímý vliv

na výzdobu významných staveb, zejména v novém hlavním městě Kalḫu.

A nakonec nesmíme zapomenout na stavbu budov, které měly vojenský

charakter, př. ekal māšarti, a které mohly uspokojit zvýšenou potřebu

vojenských předmětů (vozy, postroje, výstroj, zbraně).
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 10.RESUMÉ

Ashurnasirpal II. continued with military expeditions like his father

Tukulti-Ninurta II. and his grandfather Adad-nerari II. After accession to

the throne he had to first consolidate his power. He ensured peace in

the mountainous areas in the north and east. Another target was

Aramean cities between rivers Habur and Euphrate, Ashurnasirpal tryed

to intimidate and discourage Arameans from possible attacks against

Assyria. Then campaign could follow westward. Another important

success was the port city of Carchemish, which decided to surrender to

the Assyrian king rather than to fight with him and brought him a

magnificent tribute. During the march to the west the king approached

the Lebanese mountains and the Mediterranean Sea, where he received

a tribute from coastal cities, the most important was the Phoenician

cities of Tyre, Byblos, Sidon and Arwad.

The main aim of Assurnasirpal II was expansion of territory, which

began his grandfather, and which allowed him to create the band of

vassal states around Assyria, thereby ensuring peace within and on the

borders of the empire. An integral part of this policy was also

intimidation - exemplary punishment of those who didn't immediately

give in Ashurnasirpal's rule. Thanks to the annual expeditions we are

also able to observe the development of the Assyrian army.

In addition to the warfare it is also necessary to mention the

architectural ambitions of the king. He had repaired and built many

temples and cities. His greatest achievement was the unprecedented

construction of the new capital royal city Kalhu, which was

extraordinaly. This city was used as the capital until the reign of

Asarhaddon (680-669 BC).

The king Shalmaneser III continued in his father's footsteps. His
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campaigns led him to the same area as Ashurnasirpal II and beyond it.

Some of the countries subjugated by his father also recognized

Shalmaneser's domination and against those who rebelled led the king

campaigns and gained back their obedience.

Campaigns were aimed mainly to the west and north. There was

again a conflict with the Syrians in the area of the Middle Euphrates, an

important acquirement here was the city Til-Barsip, which became an

important strategic point in later campaigns to Syria. The westernmost

the Assyrian army reached, as in the case of Ashurnasirpal II, was the

Mediterranean Sea, where the Phoenician cities dutifully paid tribute.

Shalmaneser faced strong adversary, a coalition of 12 countries led by

the Damascus king Adad-Idri, several times. It was really tenacious

adversary and it was weakened only after the death of Adad-Idri. To the

north Shalmaneser clashed several time with Urartu situated around

Lake Van. The country was also a strong opponent of Assyria, having

the advantege of mainly mountainous and hardly accessible landscape.

Neither the area to the south and east of Assyria was not

forgotten. In Babylonia Shalmaneser, at the request of the local ruler

Marduk-zakir-Sumi, assisted with the suppression and punishment of

the rebels led by his brother Marduk-bel-usatim. To the southeast, the

Assyrian king conquered the Chaldean states and the most eastern state

to be conquered was Šubria. From Shalmaneser we also have the first

mention of clashes with the Persians and the Medes.

During the last five years of Shalmaneser's reign (830-826 BC), the

king relinquished the command of the army to turtānu Aššur-Daiane.

The exact reason for this unprecedented step is unknown, it could be

both the declining health of the king, and the unstable situation within

empire.

The basis of the Assyrian army was formed by infantry that could

be used in any terrain (flat plains, mountains, swanps) and in every
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situation (battle on an open plain, in the mountains or during the siege

of a city). It consisted of both light infantry and heavy infantry. Archers

could paralyze the enemy from a distance, but they alone were an easy

target, thus they had to have their own guardians - bearers, being either

walkers or horsemen. The cavalry began to be used more often. Its use

was important, especially in mountainous areas, which was poorly

accessible by chariots. A problem was the lack of trained horses and

riders whose ride had been further worsened by the fact that no saddles

have been used at that time, so it was very difficult to keep riding, let

alone fight.

The Assyrian king very actively used propaganda, both to the

Assyrian population to ensure an adequate supply of troops, resources

or other military needs, without people revolting against it, and of

course to the enemy to intimidate them, so that they would give up

rather then fight with the Assyrian army. There were many countries

that did not want to give in so easily, and these were then used to

demostrate the power of Assyria, as they were punished. Also reliefs in

the Northwest Palace in Kalhu can serve as an example of the might of

the empire. Another important building in Kalhu was Ekal masarti,

which Shalmaneser III let to build, and which northern part was used

for military purposes. A military garrison was permanently housed here,

there were workshops for the manufacture and repair of military

equipment and also stores necessary for material and trophies.
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