FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Martina Sepešiová

Název práce: Vojenství za vlády Aššurnasirpala II. a Salmanassara III.

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je podle autorčiných slov: „popsat jednotlivá válečná tažení Aššurnasirpala II. (883-859 př. Kr.) a jeho syna Salmanassara III. (859-826 př. Kr.), podobu asyrské armády a propagandy za jejich vlády.“ Tohoto cíle bylo dle mého názoru plně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska obsahu je práce rozdělena do dvou hlavních oddílů, z nichž první je věnován konkrétním válečným aktivitám Aššurnasirpala II. a Salmanassara III., zatímco druhý je zaměřen na asyrskou armádu a ideologickou základnu asyrské expanze.

Při zpracování první části čerpala autorka převážně z královských nápisů obou panovníků, jejichž kritické vydání bylo publikováno v ediční řadě RIMA. U obou panovníků je nejprve uvedeno stručné shrnutí období jejich vlády, za nímž následuje velmi podrobný popis válečných tažení a územních zisků řazený chronologicky podle jednotlivých let vlády. Informace z královských nápisů autorka doplňuje ze zdrojů sekundárních a geografické údaje jsou ověřovány z publikací Sima Parpoly *Neo-Assyrian Toponyms* a *The Helsinki Atlas of the Near East in the Neo-Assyrian Period*, na něž je průběžně odkazováno. Odlišné názory různých badatelů na některé události jsou uváděny v poznámkách pod čarou, v nichž jsou rovněž vloženy vysvětlivky a komentáře k textu i případné další varianty popisu dané události z jiných nápisů.

Druhý tematický oddíl je rozdělen na tři dílčí části. První z nich je věnována samotné armádě, jejímu způsobu boje, struktuře a jednotlivým složkám. Pozornost je věnována také důstojníkům, vrchnímu veliteli *turtānu* a panovníkovi. V závěru této kapitoly se autorka zabývá obléhačím stroji a dobýváním měst. Další část se zaměřuje na ideologické zdůvodnění válečných výprav a připojování dalších a dalších území k asyrské říši. Přiblíženy jsou rovněž deportace, postavení a úloha vazalských států i význam stavebních aktivit na dobytých územích. Poslední oddíl je zaměřen na stavební činnost v Kalhu. Tato kapitola je možná nadbytečná, neboť s vojenstvím přímo souvisí pouze budova *ekal māšarti*.

Práce je doplněna o rozsáhlou a vhodně zvolenou obrazovou přílohu, která je s textem práce provázána pomocí odkazů v poznámkách pod čarou. Výtku mám pouze k materiálům čerpaným ze stránek Britského muzea, v jejichž muzejních číslech by měla být před číslem uvedena zkratka BM, nikoliv ME a ANE.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je plynulý, není však prostý překlepů a pravopisných chyb. V textu se také objevují občasná stylistická nedopatření, která je však možné považovat spíše za „překlepy“ vzniklé z nepozornosti, jež v textu zůstaly zřejmě kvůli nedostatku času na důkladnou kontrolu konečné verze práce.

Text práce je do kapitol rozdělen s rozmyslem a jeho členění je přehledné, v naprostém pořádku jsou rovněž odkazy na literaturu, zvláště pečlivě je pak odkazováno na královské nápisy, kde autorka uvádí vedle jména autora, roku vydání a čísla strany také číslo nápisu a řádku, na kterém se údaj nachází.

Grafické zpracování textu i obrazové přílohy je na odpovídající úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce je velmi zdařilou analýzou asyrského válečnictví v 9. stol. př. n. l. za vlády dvou nejvýznamnějších panovníků tohoto století, Aššurnasirpala II. a Salmanassara III. Celkový dobrý dojem kazí snad pouze občasné chyby, přes tento nedostatek však považují práci za nadstandardně zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V kapitole 7.2. se věnujete budově *ekal māšarti* v Kalḫu. K čemu tato budova sloužila? Znáte i jiná asyrská města, v nichž je její existence doložena?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 26. 5. 2019

Podpis: